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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje rešerši různých typů diferenciálů a jejich

využití. Dále se práce zabývá vlivem použitých diferenciálů na jízdní vlastnosti a

podrobněji se věnuje diferenciálu Drexler často používaným v soutěži Formula

Student. Cílem této práce je ohodnotit vliv různých nastavení svornosti diferenciálu

Drexler ve voze FS.05 na jízdní vlastnosti a vyhodnotit použití konkrétních nastavení

pro soutěž Formula Student.

Abstract

This bachelor thesis presents a comparison of various types of differentials

and their usage. In following part the thesis deals with influence of differential on

driveability. It deals closely with Drexler differential which is often used in Formula

Student competition. The goal of this thesis is to evaluate the effect on car's

driveability by various settings of lockup ratio on Drexler differential used on FS.05

vehicle. Further goal is to uvaluate the use of specific settings in Formula Student

competition.
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Úvod

Při průjezdu vozidla zatáčkou dochází k rozdílným otáčkám vnitřního a vnějšího
kola vlivem různých poloměrů zatáčky a tím různě dlouhých drah, které musí každé
kolo urazit. Tento problém rozdílných otáček obou poháněných kol řeší diferenciál.

Při průjezdu vozidla zatáčkou také dochází k odlehčování vnitřního a naopak

zatěžování vnějšího kola vlivem bočního zrychlení, které při závodním stylu jízdy může
nabývat velmi významných hodnot. Tím dochází ke změně velikosti maximálního
točivého momentu, který lze přenést na jednotlivá kola. Tento případ nastává i při
rozdílných adhezních podmínkách na levém a pravém kole. Kuželový diferenciál
(viz kapitola 1.2.1.) rozděluje točivý moment rovnoměrně na obě kola a výsledný
moment přenesený na vozovku se řídí podle momentu, který je přenášen na méně
zatíženém kole. Tuto nevýhodu řeší tzv. svorné diferenciály, které při rozdílném
zatížení hnaných kol nebo při rozdílných trakčních podmínkách nerozdělují točivý
moment rovnoměrně a tím umožňují přenášení většího množství momentu než
v případě použití kuželového diferenciálu.
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1. Diferenciály

„Diferenciál je převodové ústrojí, které zajišťuje samočinné vyrovnávání
rozdílných otáček hnacích kol při jízdě v zatáčce a zároveň rozděluje hnací točivý
moment na obě vozidlová kola.“ (Vlk; 2000 s. 241)

1.1 Účel

Když automobil projíždí zatáčkou, vnější kolo má delší dráhu než kolo vnitřní a
proto se musí otáčet rychleji, aby nedocházelo k prokluzu kol po vozovce. Kola na
nepoháněné nápravě se mohou otáčet libovolně a zcela nezávisle na sobě. Na hnané
nápravě jsou kola spojena diferenciálem. Kdyby byla kola poháněné nápravy
upevněna na pevném hnacím hřídeli, obě by se točila stejnými otáčkami a v zatáčce
by docházelo k:

 opotřebení pneumatik

 nárůstu ztrát výkonu a zvýšení spotřeby

 výraznému snížení ovladatelnosti

1.2 Rozdělení diferenciálů

Podle umístění:

 nápravové diferenciály

 mezinápravové diferenciály
(rozdělení točivého momentu mezi přední a zadní nápravu u aut s pohonem
všech čtyř kol)

Podle konstrukčního provedení:

 kuželové

 čelní

Podle funkce:

 otevřené

 s uzávěrkou

 svorné

 symetrické

 nesymetrické
[4]
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1.2.1 Kuželový diferenciál

Tento základní typ diferenciálu (kuželový) se skládá z klece, která je pevně

spojena s talířovým kolem a celý mechanismus zakrývá, kuželových (planetových) kol

a satelitů. Planetová kola a satelity jsou vzájemně v záběru. Motor pohání pastorek a

ten roztáčí talířové kolo. Pokud automobil jede rovně, satelity se netočí kolem vlastní

osy a celý mechanizmus se točí jako pevný celek. Při jízdě v zatáčce se začnou satelity

otáčet kolem své osy a tím vnějšímu kolu umožní o určitý počet otáček předbíhat

otáčení klece diferenciálu a vnitřní kolo o stejný počet otáček zpožďovat.

Platí tyto vztahy:

𝑛𝑒 = 𝑛 + ∆𝑛 (1)

𝑛𝑖 = 𝑛 − ∆𝑛 (2)

𝑛𝑒 𝑗𝑠𝑜𝑢 𝑜𝑡áč𝑘𝑦 𝑣𝑛ě𝑗šíℎ𝑜 𝑘𝑜𝑙𝑎

𝑛𝑖 𝑗𝑠𝑜𝑢 𝑜𝑡áč𝑘𝑦 𝑣𝑛𝑖𝑡ř𝑛íℎ𝑜 𝑘𝑜𝑙𝑎

𝑛 𝑗𝑠𝑜𝑢 𝑜𝑡áč𝑘𝑦 𝑘𝑙𝑒𝑐𝑒

Točivý moment se přenáší z pastorku na talířové kolo, z něj na čep satelitů
diferenciálu a ozubením satelitů na planetová kola. Dále poloosami na kola vozidla.
Při tomto uspořádání diferenciálu se točivý moment přenáší na obě kola přesně
rovným dílem. Právě kvůli rozdělení točivého momentu přesně na půl mezi obě kola
je zcela nevhodné pro závodní použití, protože množství momentu se řídí vždy podle
kola, na které se ho může přenést méně.

Obrázek 1: Kuželový diferenciál [6]
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Platí následující vztahy:
𝑀𝑙𝑚𝑎𝑥

= 𝜇𝑙 ∙ 𝑁𝑙 ∙ 𝑟𝑘 (3)

𝑀𝑝𝑚𝑎𝑥
= 𝜇𝑝 ∙ 𝑁𝑝 ∙ 𝑟𝑘 (4)

𝑁𝑙 a 𝑁𝑝 jsou normálové síly působící na kola (zatížení kol)

Pro kuželový typ platí Ml=Mp

Pro maximální moment, který lze přenést kuželovým diferenciálem platí:

𝑀𝑡𝑚𝑎𝑥 = 𝑀𝑙𝑚𝑎𝑥 + 𝑀𝑝𝑚𝑎𝑥 = (𝜇𝑙 ∙ 𝑁𝑙 + 𝜇𝑝 ∙ 𝑁𝑝) ∙ 𝑟𝑘 (5)

Se zjednodušujícím předpokladem 𝑁𝑙 = 𝑁𝑝 = 𝑁 by tedy platilo:

𝑀𝑡𝑚𝑎𝑥 = (𝜇𝑙 + 𝜇𝑝) ∙ 𝑟𝑘 ∙ 𝑁 (6)

Bude-li:

𝜇𝑙 < 𝜇𝑝 (7)

Tak platí:

𝑀𝑙𝑚𝑎𝑥
= 𝑀𝑝𝑚𝑎𝑥

= 𝜇𝑙 ∙ 𝑟𝑘 ∙ 𝑁 (8)

A proto:

𝑀𝑡𝑚𝑎𝑥
= 𝜇𝑙 ∙ 𝑟𝑘 ∙ 𝑁 (9)

Moment, který lze přenést, se vždy řídí podle menšího součinitele tření µ. [1]

V situacích, kdy jsou kola hnané nápravy na různých površích, nebo dokonce

jedno kolo je ve vzduchu a druhé je na pevné zemi, je tento typ diferenciálu naprosto

nevhodný. U kola s horším podkladem se velmi snadno dosáhne maximální hodnoty,

kterou je kolo schopné přenést a kolo se začne protáčet, čímž se maximální hodnota

točivého momentu opět snižuje. Tímto limitem se musí řídit i druhé kolo, protože

tento diferenciál nemůže přenést na jedno kolo více točivého momentu, než na

druhé. Automobil v těchto situacích není schopen jízdy, protože protáčející se kolo

klade malý odpor a množství celkového točivého momentu přenášeného na obě kola

dohromady je příliš malý. V tomto případě je vhodné použití uzávěrky diferenciálu

nebo svorného diferenciálu.
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1.2.2 Závěr diferenciálu

Závěr diferenciálu zablokuje planetová kola tak, že se vůči kleci diferenciálu
nemohou otáčet. To způsobí, že celý diferenciál se otáčí jako pevný celek a automobil
se chová, jako kdyby diferenciál neměl, což nabízí značné výhody v obtížných
trakčních podmínkách. Výhoda spočívá v tom, že se točivý moment mezi kola
nerozděluje přesně na půl jako u standardního diferenciálu, ale v poměru součinitele
tření µ. Když jsou obě kola na stejném povrchu tak je točivý moment rozdělován na
obě kola stejně, ale když jsou kola na rozdílných površích tak je moment rozdělen

[…]


Svornost 29%

kolo čas [s] průměrná rychlost [km/h] průměrné boční

zrychlení [g]

1. 5,534 35,525 1,448

2. 5,395 36,750 1,457

2. 5,427 35,567 1,410

4. 5,386 36,173 1,473

5. 5,461 36,390 1,473

6. 5,317 36,798 1,506

7. 5,312 36,691 1,524

Průměrné

hodnoty: 5,405 36,271 1,470

Svornost 88%

kolo čas [s] průměrná rychlost [km/h] průměrné boční

zrychlení [g]

1. 5,462 35,807 1,389

2. 5,430 37,779 1,500

3. 5,251 37,755 1,522

4. 5,334 37,949 1,546

5. 5,216 38,158 1,516

6. 5,286 37,636 1,501

7. 5,381 37,308 1,455

Průměrné

hodnoty: 5,337 37,485 1,490
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Porovnání grafů průměrné rychlosti a průměrného bočního zrychlení s nastavením

svornosti na 29% a na 88% při zatáčení doprava.

Zhodnocení

Z porovnání výsledků je patrné, že v případě nastavení diferenciálu na svornost

88% bylo dosahováno kratšího průměrného času 5,337 [s], zatímco v případě

svornosti 29% bylo dosahováno průměrně 5,405 [s]. Zároveň bylo také v případě

svornosti 88% dosahováno vyšší průměrné rychlosti a také většího bočního zrychlení.
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Kola se zatáčením doleva

Svornost 29%

kolo čas [s] průměrná rychlost [km/h] průměrné boční

zrychlení [g]

1. 5,539 38,005 1,072

2. 5,587 37,894 1,109

3. 5,461 38,651 1,147

4. 5,441 38,031 1,109

5. 5,430 39,004 1,111

6. 5,371 38,501 1,148

Průměrné

hodnoty: 5,472 38,348 1,116

Svornost 88%

kolo čas [s] průměrná rychlost [km/h] průměrné boční

zrychlení [g]

1. 5,428 38,117 1,175

2. 5,386 39,054 1,206

3. 5,299 39,141 1,228

4. 5,429 38,777 1,194

5. 5,409 38,670 1,147

6. 5,308 39,035 1,236

Průměrné

hodnoty: 5,377 38,799 1,198
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Porovnání grafů průměrné rychlosti a průměrného bočního zrychlení s nastavením

svornosti na 29% a na 88% při zatáčení doleva.

Zhodnocení

Z porovnání výsledků je opět patrné, že v případě nastavení diferenciálu na

svornost 88% bylo dosahováno kratšího průměrného času 5,337 [s], zatímco

v případě svornosti 29% bylo dosahováno průměrně 5,472 [s]. Zároveň bylo také

v případě svornosti 88% opět dosahováno vyšší průměrné rychlosti a také většího

bočního zrychlení. Ze vzájemného srovnání pravých a levých kol je patrné, že

v pravých kolech bylo dosahováno vyšších hodnot bočního zrychlení, zároveň však

nižších rychlostí v kombinaci se srovnatelnými časy. Z toho lze usoudit, že pilot
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v případě pravých kol jezdil pravděpodobně blíže vnitřku vyznačené trati, než

v případě levých kol. Za těmito rozdíly mezi pravými a levými koly může být

nesymetričnost geometrie, různě opotřebované pneumatiky, nebo také mírný náklon

testovací plochy na Strahově.

Také z pohledu pilota bylo zaznamenáno, že v případě vyšší svornosti se formule

FS.05 příjemněji řídí a především na hranici ztráty trakce je lépe předvídatelné její

chování.

V rámci tohoto měření měla být změřena minimální dosažitelná svornost

diferenciálu ve voze FS.05, ale z důvodu nedostatečného technického vybavení dílny

týmu měření nebylo provedeno. Kdybych nebyl limitován technickým vybavením,

postupoval bych dle návrhu postupu měření svornosti viz kapitola 4.
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Závěr

V první části této práce bylo cílem seznámit se s konstrukčními rozdíly,

vlastnostmi a využitím různých typů diferenciálů. Dalším cílem bylo otestovat jízdní

vlastnosti formule FS.05 v disciplíně Skid-pad s minimálním a maximálním nastavením

svornosti diferenciálu Drexler a zhodnotit výhody a nevýhody použití obou dvou

variant pro soutěž Formula Student. Z výsledků měření vyplývá, že výhodnější

variantou je použití diferenciálu s nastavením svornosti na 88%.

Dalším pokračováním této práce by mohlo být například reálné vyzkoušení

navrženého postupu měření svornosti diferenciálu.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratky

LSD - Limited Slip Differential

TBR - Torque Bias Ratio

Symboly

Označení Jednotky Popis

𝐹𝑙 [N] síla působící na poloměru levého planetového

kola

𝐹𝑝 [N] síla působící na poloměru pravého planetového

kola

𝑀𝑙 [Nm] točivý moment na levém kole

𝑀𝑝 [Nm] točivý moment na pravém kole

𝑀𝑡 [Nm] hnací moment

𝑀𝑇𝑙 [Nm] třecí moment na levém planetovém kole

𝑀𝑇𝑝 [Nm] třecí moment na pravém planetovém kole

𝑀𝑇𝑠 [Nm] moment na satelitu

𝑛 [min-1] otáčky klece diferenciálu

𝑛𝑒 [min-1] otáčky vnějšího kola

𝑛𝑖 [min-1] otáčky vnitřního kola

𝑛𝑙 [min-1] otáčky levého planetového kola

𝑛𝑝 [min-1] otáčky pravého planetového kola

𝑁𝑙 [N] normálové zatížení levého kola

𝑁𝑝 [N] normálové zatížení pravého kola

𝑟𝑘 [m] poloměr kola automobilu

𝑟𝑝𝑙 [m] poloměr planetového kola

𝑟𝑠 [m] poloměr satelitu

𝜇 [-] součinitel tření
