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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rešerše diferenciálů používaných na vozech Formula Student
Jméno autora: Jonáš Valský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jiří Pakosta
Pracoviště oponenta práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se musel orientovat v problematice diferenciálů, které jsou nad rámec bakalářského studia.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student odůvodňuje nesplnění posledního kroku zadání nedostatečným vybavením dílny. Nezmiňuje se však o možném
měření v rámci ČVUT v laboratořích automobilů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl rešerši používaných diferenciálů a navrhnul měření svornosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se musel kromě teoretických znalostí zabývat i technickým měřením na reálném voze a zpracováním naměřených
výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odevzdaná práce je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využívá velké množství zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato práce splňuje zadané požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.8.2015 Podpis: